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Anotace

Cílem práce je získání vhledu do problematiky volného času očima dospělých lidí

se středně těžkou mentální retardací. Teoretický rámec práce je založen na vymezení

pojmů mentální retardace, dospělost, kvalita života, volný čas a na jejich vzájemné

interakci a specificích týkajících se skupiny dospělých lidí se středně těžkým mentálním

postižením. Pomocí metod semi-strukturovaného rozhovoru a terénních poznámek byla

získána data od 15 respondentů s mentálním postižením a čtyř poskytovatelů služeb,

jejichž výpovědi byly následně konfrontovány. Výsledkem je identifikace diskrepancí

v odpovědích těchto dvou skupin týkající se obecného pojetí volnočasových aktivit a míry

samostatnosti při utváření náplně volného času. Na jejich základě jsou formulována

doporučení ohledně možných změn a nutnosti dalšího výzkumu v této oblasti do budoucna.

Abstract

The aim of this work is to acquire better understanding of the perception of leisure time by

adult people with moderate mental retardation. The theoretical framework is based on

defining the terms of mental retardation, adulthood, quality of life, leisure and on their

mutual interaction and specifics concerning adult people with moderate mental retardation.

Through the method of semi-structured interview and field-notes, data from 15 respondents

with mental retardation and four social service providers were obtained and subsequently

confronted with one another. The process resulted in identification of several discrepancies

in answers given by these two groups concerning general views on leisure and self-

determination in choosing leisure-time activities. Based on these findings

recommendations were formulated in the field of possible changes and the necessity of

further research in the near future.
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1 Úvod

Hlavní oblastí zájmu teto práce je volný čas dospělých lidí se středně těžkým mentálním

postižením. Přestože existují výzkumy zabývající sc touto problematikou, není jich mnoho

a volný čas stojí často na okraji zájmu jak vědců, tak i poskytovatelů služeb. U dospělých

lidí je pak tato oblast opomíjena ještě více než u dětí. Domnívám se však, že volný čas

hraje v životě jedince stejně důležitou roli jako například zaměstnání, a proto jsem si

zvolila právě toto téma své prácc.

Ráda bych zde představila na základě odborné literatury a již provedených výzkumů

propojení volného času a sebcurčcní s kvalitou života, tzn. jak tyto dvě oblasti zasahují

do subjektivního vnímání kvality života a jak ho mohou pozitivně ovlivňovat. Dále bych

také chtěla představit legislativní rámec problematiky volného času, a to právo na volný

čas zakotvený v řadě národně i mezinárodně platných dokumentů.

Hlavní součástí prácc jc šetření provedené na patnácti dospělých osobách sc středně

těžkým mentálním postižením a na čtyřech poskytovatelích sociálních služeb pro tuto

skupinu obyvatel. Cílcmbšctřcní ovšem není zmapovat současnou situaci v nabídce

volnočasových aktivit pro lidi s mentálním postižením, ale získat materiály o tom, jak svůj

volný čas vnímají lidé s mentálním postižením, tzn. zda jsou s ním spokojeni, či zda touží

po změně, zda mají přehled, co ve volném čase lze dělat, zda o svém volném čase sami

rozhodují, nebo jim je organizován druhou osobou. Získané výpovědi bych posléze ráda

konfrontovala s názory poskytovatelů služeb

Jako metody šetření byly zvoleny semi-strukturovaný rozhovor s dospělými osobami

se středně těžkým mentálním postižením a poskytovateli volnočasových služeb pro ně,

dále také terénní poznámky a zúčastněné pozorování. Tyto metody byly zvoleny

na základě kvalitativního zaměření tohoto šetření a v souladu s požadavky metodologické

triangulace.

Pomocí analýzy získaných dat postavené na zakotvené teorii bych ráda alespoň částečně

vyslovila určitá zobecnění, nalezla spojující kategorie a jednotící linii, která povede

1. kapitola

k vyslovení hypotézy, jenž by mohla pomocí dalších případných kvalitativních výzkumů

potvrdit širší zobecnitelnost mnou představených závěrů.

Závěrem lze říci, že bych se ráda pokusila o hlubší pochopení vnímání volného času

dospělými lidmi s mentálním postižením, a to proto, aby mohlo postupně dojít

ke zkvalitnění poskytovaných služeb v oblasti volnočasových aktivit a hlubšímu pochopení

této problematiky poskytovateli služeb, kteří s dospělými lidmi s mentálním postižením

pracují.

10. kapitola

2 Kvalita života dospělých osob s mentálním postižením

Definování dospělého člověka se středně těžkým mentálním postižením bude rozděleno

do dvou kroků - samostatné definování středně těžké mentální retardace, v jejímž kontextu

následně bude definována dospělost.

2.1 Mentální retardace

Jasné definování pojmů je důležitým atributem každé vědní disciplíny. Otázka: „Co je

mentální retardace?" má zásadní význam, neboť to, jak na ni odpovíme, ovlivní, čí vnitřní

a vnější světy se snažíme prozkoumat a pochopit, modely našeho zkoumání a způsob,

jakým zkoumání interpretujeme (Felce 2006). Odpověď ovlivní právní a sociální status

lidí, které označíme za mentálně postižené, sociální služby a podporu, na které mají nárok

(Greenspan, Switzky 2006).

Jak již bylo řečeno, přestože se pojem mentální postižení na první pohled jeví jako

poměrně snadno uchopitelný a definovatelný, již první pokus o toto dokazuje opak. „Být

mentálně retardovaný je zpravidla považováno za absolutní stav - člověk je buď mentálně

retardovaný nebo není. Mentální deficit takového jedince je pak třeba určit, pojmenovat,

natrvalo zařadit a provždy vědět, co s ním. Již letmé zkoumání obsahu mentální retardace

z historické perspektivy naznačuje relativnost stavu být mentálně retardovaný" (Šiška

2005, s. 9). Americká asociace pro mentální postižení (American Association for Mental

Defficiency, později American Association for Mental Retardation - AAMR, dnes

American Association on Inteleetual and Developmental Disabilities - AAIDD) v rocc

1959 revidovala psychomctrické určení mentální retardace na jednu a vícc standardní

odchylky a podle této definice počet lidí s mentálním postižením vzrostl na 16%. V roce

1973 tatáž asociace předefinovala mentální retardaci na dvě a vice standardní odchylky

a přes noc tak byla mentální retardací postižena pouze 2% populace, čímž se „vyléčilo"

tisíce lidí během jednoho okamžiku (Šiška 2005). Shrnout toto můžeme slovy Dorncra

a Ploga (1999): „Mentální postižení není svou povahou absolutní, nýbrž relativní vůči

očekávání hodnot a výkonu u skupiny, resp. společnosti, ke které člověk přísluší. " (in

Vágnerová 2004, s. 289)

Dalším úskalím při hledání definice pojmu mentální postižení je skutečnost, že výzkum

v této oblasti probíhá v mnoha vědních oborech, což jc skutečností v zásadě pozitivní,

9
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neboť každý z oborů pojem definuje za jiným účelem a definice by se měly navzájem

doplňovat. Proto můžeme nalézt odlišné definice medicínské, psychologické, sociologické,

či speciálně pedagogické. Oblast medicíny se často obrací k Mezinárodní klasifikaci

nemocí, kterou pravidelně vydává Světová zdravotnická organizace (WHO). V současné

době je v platnosti desátá revize této klasifikace - MKN-10 (mezinárodní označení ICD-

10). Každá nemoc či porucha zde nese své specifické označení složené z písmene a čísla.

Písmenem F jsou signovány „nemoci duševní a poruchy chování". Mentální retardace se

pak nalézá pod označeními F70 až F79. Jednotlivé stupně mentální retardace jsou

orientačně dány výškou inteligenčního kvocientu:

F70 Lehká mentální retardace (mild mental retardation) - IQ 50-69

F71 Středně těžká mentální retardace (moderate mental retardation) - IQ 35-49

F72 Těžká mentální retardace (severe mental retardation) - IQ 20-35

F73 Hluboká mentální retardace (profound mental retardation) - IQ do 19

F78 Jiná mentální retardace (other mental retatrdation)

F79 Nespecifikovaná mentální retardace (unspecified mental retardation) - používá se

v případech, kdy je bližší diagnóza stupně mentálního postižení obtížná nebo ji není možno

stanovit; jedná se často o situace, kdy se mentální postižení vyskytuje v kombinaci

s dalšími postiženími, jako je slepota, hluchota apod.

(MKN-10, 1992)

V odborné literatuře je ovšem možné najít i odlišné hraniční hodnoty IQ pro jednotlivé

stupně mentálního postižení (např. in Opdal, Rognhaug 2004). Rozdíly od MKN-10

nicméně nebývají vyšší než 5 IQ bodů, což vysvětluje Americká asociace pro mentální

retardaci standardní chybou při měření IQ, která je přibližně právě 5 bodů. To znamená,


[…]


konci)

Chtěla byste tedy na svém volném čase něco změnit?

Eh. Nooo. (přemýšlí). Já neviní.

Nebo mi něco zopakovat, co je pro vás důležité?

Asi ne.

Dobře. Já vám moc děkuju, že jste se mi takhle věnovala a kdybyste měla třeba později

ještě nějaké otázky, tak se mě určitě můžete zeptat. Telefon na mě máte tady.

Jo, díky.

Já děkuju.
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Příloha č.7

Struktura rozhovoru s poskytovatelem sociálních služeb

1. Úvod

souhlas s účastí a nahráváním

2. Nabízené volnočasové aktivity

Jaký typ služeb nabízíte?

Jaké konkrétní volnočasové aktivity svým klientům nabízíte?

Účastní se vaši klienti volnočasových aktivit i mimo vaše zařízení?

3. Organizace volnočasových aktivit

Kdy a kde volnočasové aktivity probíhají?

Kdo volný čas klientů organizuje/utváří?

Účastní sc klienti na utváření náplně volného času?

4. Zhodnocení kvality volnočasových aktivit

Zdá se vám volnočasové vyžití klientů adekvátní?

Zdá se vám dostatečné?

Jsou podle vás klienti se svým volným časem spokojeni?

Změnil byste něco?

5. Závěr

Chtěl byste něco dodat/zdůraznit?

Poděkování
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Příloha č. 8

Rozhovor 2 - Poskytovatel č.2

Datum: 29.9.2008

Dobrý den.

Dobrý den.

Než začneme, já ještě jednou shrnu, proč s vámi chci dělat rozhovor, a pak se vás znovu

zeptám, zda souhlasíte s účastí. Ano?

Ano.

Já píšu diplomovou práci na téma volný Čas dospělých lidí s mentálním postižením

a v rámci toho bych ráda udělala i několik rozhovorů s poskytovateli sociálních služeb

Samozřejmé je, že nikde nebudu zveřejňovat vaše osobní údaje ani údaje týkající se

zařízení. Kdybyste nechtěla na jakoukoli otázku odpovídat, tak samozřejmě nemusíte

a kdybyste celý rozhovor chtěla kdykoli ukončit, tak taky samozřejmě můžete. Chcete se na

něco zeptat?

Ne.

Souhlasíte tedy s účastní na rozhovoru?

Ano.

Můžu se tedy zeptat, jaký typ služeb nabízíte?

Tak my toho nabízíme spoustu. Hlavně je to ale služba podporovaného bydlení a potom

k tomu přidružené další věci jako asistence, poradenství klientům i rodinám, volnočasové

aktivity, začínáme i s realitníma pobytama.

A jaká je přesně vaše cílová skupina?

Obecně mentálně postižení.

Jaké volnočasové aktivity klientům nabízíte?

Tak toho je spousta. Plavání, hypoterapic, kanisterapie, rukodělné aktivity jako třeba

keramika, práce s textilem, (přemýšlí) Hrajeme nárazově taky divadlo. A pak takové

jednorázové aktivity, jakože jdeme na výlet, do divadla nebo třeba na výstavu a tak

podobně.

Účastní se vaši klienti i aktivit mimo vaše zařízení.

N6... (pauza). Tak to až moc ne. I když vlastně jo, jeden náš klient chodí

do volnočasového programu občanského sdružení XY. Věnuje se mu tam jeden

dobrovolník. To je dobrá věc.

Takže zbytek klientů tráví volný čas tady a s vašimi zaměstnanci?

No, většinou jo.

Většinou?

Teď mě zrovna nic nenapadá. Tak asi skoro pořád.

A jak je to s organizací?

Tak to organizujeme my sami, ministerstvo nám s ničím nepomáhá. Máme na to školené

zaměstnance.

Já myslela spíš na klienty. Oni se utváření svého volného času neúčastni?

To samozřejmě ano! (nahlas vykřikne) Snažíme se o maximální zapojení klientů

do rozhodování o volnočasových aktivitách. Aby byli součástí všeho, co sc kolem nich

děje a co jc nějak ovlivňuje. To jc samozřejmost.

A jak se vám to daří?

No, upřímně, jak kdy. Ono to nakonec není podle ničích představ.

A v čem vidíte příčinu?

Jedna věc je bezpečnost, já mám odpovědnost. Pak samozřejmě peníze a nedostatek lidí

Ale pak taky nějaký rozvoj klientů. Kdybychom je celý den nechali jen koukat na televizi,

tak sc nebudou nijak rozvíjet. Není možné, aby sc naši klienti celý den jen dívali na

televizi. Oni by nic jinýho nedělali. To vy asi neznáte. Takže to vlastně ani nemžeme

nechat úplně na nich. I když sc teda samozřejmě snažíme, aby se mohli rozhodovat sami

A zdá se vám volnočasové vyžití klientů adekvátní? Myslím z hlediska náplně.

Upřímně, které ze zdravých dětí chodí každý týden na keramiku, plavat, na konč, někam za

kulturou a kdoví co ještě, to bych teda chtěla vidčt. Takže adekvátní se mi zdá.

A zdá se vám dostatečné? Mají klienti dost volného času?

To myslím, že ano.

A jsou podle vás spokojeni?

Žádné stížnosti jsme nezaznamenali, ale to sc musíte zeptat spíš jich.

Změnila byste něco na volném čase svých klientů?

(usměje sc) Jó, kdybychom měli tolik peněz, kolik bysme chtěli, tak to by sc měnilo jedna

radost. Jenže to my nemáme. Nemáme na nic peníze, je to věčný boj. Pořád dokola. To se

opakuje každý rok. Takže v současné situaci bych nic neměnila.
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Já vám moc děkuju za vaše odpovědi a čas, který jste mi věnovala. Chtěla byste ještě něc

dodat, nebo zdůraznit?

Nc, já vám taky děkuju a přcju hodně štěstí.