Oponent Doc. PhDr. Lea Květonová, Ph.D.

Posudek oponenta:

Posudek oponenta diplomové práce

Markéta Krajníková

Diplomantka předkládá v textu téma, které je vysoce aktuální v kontextu vědeckovýzkumného bádání i praktického naplňování v životě. Je jím kvalita života resp. trávení volného času dospělých osob s mentálním postižením.

Cílem práce je předložit studii k problematice vnímání a spokojenosti s trávením volného času dospělých osob s mentální retardací. Autorce se prostřednictvím vhodně zvolené metody šetření podařilo cíl v plné míře naplnit.

Text je členěn do deseti kapitol, které na sebe logicky navazují. První čtyři kapitoly jsou teoretického charakteru. Autorka se kvalifikovaně vypořádala se teoretickým vymezením pojmů mentální retardace, kvalita života i volný čas. Využívá aktuální především zahraniční literaturu. Prokazuje schopnost kritické analýzy celé řady informací a jejich následné interpretace.

Vlastní šetření je obsaženo v následujících kapitolách. Autorka si nekladla za cíl zmapování situace v oblasti volnočasových aktivit, ale získala cenné materiály o tom, jak hodnotí svůj volný čas lidé s mentálním postižením. Dobře popsán výzkumný vzorek, který byl tvořen dospělými lidmi s mentálním postižením. Současně text přináší i zhodnocení nabídky volnočasových aktivit samotnými poskytovateli sociálních služeb. Ke zvoleným metodám šetření nemám připomínek. Autorka se dobře vypořádala s problémem semi- strukturovaného dotazníku který předkládala dospělým osobám s mentálním postižením středního stupně. viz příloha č. 6. Pomocí analýzy získaných dat postavené na zakotvené teorii dospěla k určitým zobecněním. Vysoce hodnotím interpretaci výsledků a diskusi, v níž je navrženo další využití výsledků diplomové práce..

Diplomovou práci by bylo vhodné po dílčích úpravách publikovat.

Text v plné míře splňuje kritéria pro tento typ prací, doporučuji k obhajobě .

Klasifikace: výborně

Otázka k obhajobě : Jak by bylo možno dle Vašeho názoru nabízet volnočasové aktivity klientům, tak aby neměli pocit, že jsou pro ně povinné, tedy že nejsou volnočasové.

Oponent: Doc. PhDr. Lea Květonová, Ph.D.

V Praze 8.1. 2009

V dne

.....
podpis oponenta